П Р И М О Р С К И Й  К Р А Й

Д У М А  А Р Т Е М О В С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А

Р Е Ш Е Н И Е

… … …                                                                                  № …

О внесении изменений в решение Думы Артемовского городского округа
от 28.10.2021 № 706 «Об утверждении Положения о муниципальном
контроле в сфере благоустройства на территории Артемовского
городского округа» (в ред. решения Думы в Артемовском
городском округе от 29.02.2024 № 249)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336

«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора),

муниципального контроля», руководствуясь Уставом Артемовского городского округа

Приморского края, Дума Артемовского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в решение Думы Артемовского городского округа от

28.10.2021 № 706 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Артемовского городского округа» (в ред. решения Думы

Артемовского городского округа от 29.02.2024 № 249):

1.1. Изложить раздел 3 приложения к решению в новой редакции:

«3. Виды профилактических мероприятий, которые проводятся при

осуществлении муниципального контроля

3.1. При осуществлении муниципального контроля Контрольный орган проводит

следующие виды профилактических мероприятий:

3.1.1. Информирование.

Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам

соблюдения обязательных требований и обобщение правоприменительной практики

 2

Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых и иных

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством

размещения сведений, определенных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ, на

официальном сайте в сети Интернет (далее – официальный сайт), в средствах массовой

информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных

информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

3.1.2. Обобщение правоприменительной практики.

Обобщение правоприменительной практики организации и проведения

муниципального контроля осуществляется ежегодно.

По итогам обобщения правоприменительной практики Контрольный орган

обеспечивает подготовку доклада с результатами обобщения правоприменительной

практики Контрольного органа (далее – доклад).

Контрольный орган обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада.

Доклад утверждается руководителем Контрольного органа и размещается на

официальном сайте ежегодно не позднее 01 апреля года, следующего за годом обобщения

правоприменительной практики.

3.1.3. Консультирование.

3.1.3.1. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется

по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля:

1) порядка проведения контрольных мероприятий;

2) периодичности проведения контрольных мероприятий;

3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;

4) порядка обжалования решений Контрольного органа.

3.1.3.2. Инспекторы осуществляют консультирование контролируемых лиц и их

представителей:

1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на

личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного

мероприятия;

2) посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по

однотипным обращениям (более 2 однотипных обращений) контролируемых лиц и их

представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа.

3.1.3.3. Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя

инспекторами не может превышать 10 минут.

Время разговора по телефону не должно превышать 10 минут.

3.1.3.4. Контрольный орган не предоставляет контролируемым лицам и их

 3

представителям в письменной форме информацию по вопросам устного консультирования.

3.1.3.5. Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей

осуществляется по вопросам, указанным в подпункте 3.1.3.1.

3.1.3.6. Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении

письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

3.1.3.7. Контрольный орган осуществляет учет проведенных консультирований.

3.1.3.8. До 01.01.2030 г. право направления обращений контролируемых лиц по

вопросу осуществления консультирования в отношении такого контролируемого лица

обеспечивается с использованием федеральной государственной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)». Такое обращение подлежит

рассмотрению уполномоченным на рассмотрение обращения органом в течение 10 рабочих

дней со дня его регистрации.

Подписание такого обращения осуществляется усиленной квалифицированной

электронной подписью, усиленной неквалифицированной электронной подписью,

сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре,

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных

систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в

электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке, или

простой электронной подписью физического лица, в том числе действующего от имени

юридического лица (руководителя либо лица, которому делегированы соответствующие

полномочия, в том числе с использованием федеральной государственной информационной

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)») или

являющегося индивидуальным предпринимателем.

3.1.4. Объявление предостережения.

3.1.4.1. При наличии у Контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях

обязательных требованиях или признаках нарушений обязательных требований и (или) в

случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований

причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) орган объявляет

контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных

требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных

требований.

consultantplus://offline/ref=5E6A5980DDC49DEF879D2EC1F223EBC9DB01A1693AC1EF7FF63C704701E48CD1DE1B2C709B4C735C6643BD95F3420E3B41FAB0A6E5258E6Cl8RFI

 4

3.1.4.2. Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом

Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов,

используемых контрольным (надзорным) органом».

3.1.4.3.  Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований

объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», и должно содержать указание на

соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой

акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица

могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение

о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать

требование представления контролируемым лицом сведений и документов.

3.1.4.4. При принятии Контрольным органом решения об объявлении

контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушения обязательных

требований одновременно с указанным предостережением контролируемому лицу в целях

проведения им самообследования соблюдения обязательных требований направляется адрес

сайта в сети Интернет, позволяющий пройти самообследование соблюдения обязательных

требований, при наличии самообследования в числе используемых профилактических

мероприятий по соответствующему виду контроля.

3.1.4.5. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о

недопустимости нарушения обязательных требований подать в Контрольный орган

возражение в отношении указанного предостережения.

3.1.4.6. Порядок подачи и рассмотрения возражения в отношении предостережения

В случае объявления предостережения о недопустимости

нарушения обязательных требований контролируемое лицо вправе

направить возражение письменно и/или электронно в адрес

Контрольного органа в отношении указанного предостережения в срок не

позднее 30 дней со дня получения им предостережения. Возражение в

отношении предостережения рассматривается Контрольным органом в

течение 30 дней со дня получения.

При принятии представленных в возражении контролируемого лица

доводов Контрольный орган аннулирует направленное ранее

предостережение с соответствующей отметкой в журнале учета

объявленных предостережений. При несогласии с возражением

указываются соответствующие обоснования.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=403777&dst=100762

 5

Информация о несогласии с возражением или об аннулировании

предостережения направляется в адрес контролируемого лица в

письменной форме или в форме электронного документа.».

1.2. Приложение 1 к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства

на территории Артемовского городского округа дополнить строкой следующего

содержания:

«ведущий специалист 1 разряда отдела благоустройства управления дорожной

деятельности и благоустройства администрации Артемовского городского округа».

1.3. Исключить пункт 4 приложения 4 к Положению о муниципальном контроле в

сфере благоустройства на территории Артемовского городского округа.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Выбор».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Думы Артемовского городского округа по вопросам законности и защиты прав

граждан (Наврось В.И.).

Глава Артемовского городского округа                                                                           В.В. Квон

	ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
	ДУМА АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	РЕШЕНИЕ